



Article Genomic Prediction Accuracy of Stripe Rust in Six Spring Wheat Populations by Modeling Genotype by Environment Interaction

Kassa Semagn ^{1,*}, Muhammad Iqbal ¹, Diego Jarquin ², Harpinder Randhawa ³, Reem Aboukhaddour ³, Reka Howard ⁴, Izabela Ciechanowska ¹, Momna Farzand ¹, Raman Dhariwal ³, Colin W. Hiebert ⁵, Amidou N'Diaye ⁶, Curtis Pozniak ⁶ and Dean Spaner ^{1,*}

- ¹ Department of Agricultural, Food and Nutritional Science, 4-10 Agriculture-Forestry Centre, University of Alberta, Edmonton, AB T6G 2P5, Canada; mi1@ualberta.ca (M.I.); izabela@ualberta.ca (I.C.); farzand@ualberta.ca (M.F.)
- ² Agronomy Department, University of Florida, Gainesville, FL 32611, USA; jhernandezjarqui@ufl.edu
- ³ Lethbridge Research and Development Centre, Agriculture and Agri-Food Canada, 5403-1st Avenue South, Lethbridge, AB T1J 4B1, Canada; harpinder.randhawa@agr.gc.ca (H.R.);
 - reem.aboukhaddour@canada.ca (R.A.); raman.dhariwal@agr.gc.ca (R.D.)
- ⁴ Department of Statistics, University of Nebraska–Lincoln, Lincoln, NE 68583, USA; rekahoward@unl.edu
 ⁵ Morden Research and Development Centre, Agriculture and Agri-Food Canada, 101 Route 100,
 - Morden, MB R6M 1Y5, Canada; colin.hiebert@agr.gc.ca
- ⁶ Crop Development Centre and Department of Plant Sciences, University of Saskatchewan, 51 Campus Drive,
- Saskatoon, SK S7N 5A8, Canada; amidou.ndiaye@usask.ca (A.N.); curtis.pozniak@usask.ca (C.P.)
- * Correspondence: fentaye@ualberta.ca (K.S.); dean.spaner@ualberta.ca (D.S.)

Abstract: Some previous studies have assessed the predictive ability of genome-wide selection on stripe (yellow) rust resistance in wheat, but the effect of genotype by environment interaction (GEI) in prediction accuracies has not been well studied in diverse genetic backgrounds. Here, we compared the predictive ability of a model based on phenotypic data only (M1), the main effect of phenotype and molecular markers (M2), and a model that incorporated GEI (M3) using three cross-validations (CV1, CV2, and CV0) scenarios of interest to breeders in six spring wheat populations. Each population was evaluated at three to eight field nurseries and genotyped with either the DArTseq technology or the wheat 90K single nucleotide polymorphism arrays, of which a subset of 1,058-23,795 polymorphic markers were used for the analyses. In the CV1 scenario, the mean prediction accuracies of the M1, M2, and M3 models across the six populations varied from -0.11 to -0.07, from 0.22 to 0.49, and from 0.19 to 0.48, respectively. Mean accuracies obtained using the M3 model in the CV1 scenario were significantly greater than the M2 model in two populations, the same in three populations, and smaller in one population. In both the CV2 and CV0 scenarios, the mean prediction accuracies of the three models varied from 0.53 to 0.84 and were not significantly different in all populations, except the Attila/CDC Go in the CV2, where the M3 model gave greater accuracy than both the M1 and M2 models. Overall, the M3 model increased prediction accuracies in some populations by up to 12.4% and decreased accuracy in others by up to 17.4%, demonstrating inconsistent results among genetic backgrounds that require considering each population separately. This is the first comprehensive genome-wide prediction study that investigated details of the effect of GEI on stripe rust resistance across diverse spring wheat populations.

Keywords: disease resistance; genome-wide selection; $G \times E$ interaction; prairie provinces; prediction accuracy; priority disease; Western Canada

1. Introduction

Stripe rust is one of the most devastating fungal diseases reported in wheat-growing countries globally, which is caused by *Puccinia striiformis* f. sp. *tritici* (*Pst*). *Pst* is an



Citation: Semagn, K.; Iqbal, M.; Jarquin, D.; Randhawa, H.; Aboukhaddour, R.; Howard, R.; Ciechanowska, I.; Farzand, M.; Dhariwal, R.; Hiebert, C.W.; et al. Genomic Prediction Accuracy of Stripe Rust in Six Spring Wheat Populations by Modeling Genotype by Environment Interaction. *Plants* **2022**, *11*, 1736. https://doi.org/ 10.3390/plants11131736

Academic Editors: Francesco Sestili and Daniel-Valentin Savatin

Received: 8 June 2022 Accepted: 28 June 2022 Published: 30 June 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). airborne pathogen that can travel thousands of miles and cause stripe rust epidemics, primarily at higher elevations, humid conditions, and cooler climates with 7–12 °C night-time temperatures and 20–26 °C daytime temperatures [1]. However, the pathogen has gradually expanded into warmer regions in all continents except Antarctica [2]. *Pst* has been estimated to infect about 88% of the world's wheat production, causing an annual loss of 5.5 million tons of wheat grains worth USD 979 million [3]. The disease symptoms include elongated lesions bearing yellow-orange streaks (pre-pustules), followed by small, bright yellow, elongated uredial pustules arranged in conspicuous rows on the leaves. The disease can cause up to 100% grain yield and quality losses (often 40–70%) depending on the genetics of the varieties, the stage of plant development at the time of infection, the suitability of the weather conditions for *Pst* development, and the virulence of the *Pst* isolates [1,4,5]. Although all plant growth stages are susceptible to infection, high levels of stripe rust infestation before or during heading usually have the greatest effect on grain yield. *Pst* is also more severe on late-maturing than early-maturing cultivars.

In Canada, wheat is a major crop with an estimated total production of 35.2 million tons in 2020, of which the three prairie provinces of Manitoba, Alberta, and Saskatchewan accounted for over 90% of the Canadian wheat production (https://www.statcan.gc.ca (accessed on 28 June 2022)). Of the nine milling classes grown in the prairie provinces, Pst epidemics have been reported in the Canada western soft white wheat (CWSWS), Canada Western Red Spring (CWRS), Canada Prairie Spring Red (CPSR), Canada Prairie Spring White (CPSW), Canada Western Hard White Spring (CWHWS), and Canada Western Red Winter (CWRW) [4,6]. Alberta is the stripe rust hotspot province due to its proximity to the Pacific Northwestern United States, which has been reported as having unusually high stripe rust epidemics since the 1970s [7]. The predominant stripe rust races and isolates identified in Western Canada primarily originated from the Pacific Northwestern USA [8,9]. In recent years, *Pst* has been regularly found in Western Canada, which requires spraying fungicides to minimize the disease. The stripe rust pathogen is also highly aggressive due to rapid changes in its population structure and virulence [9]. As a result, stripe rust is one of the five priority diseases with at least an intermediate level of resistance required for variety registration and release in the three prairie provinces [4].

Of the different methods employed to minimize the impact of the *Pst* pathogen, the development and cultivation of disease-resistant varieties is an environmentally safe, durable, and cost effective approach to maintaining yield stability and quality [10]. Resistance breeding requires searching for suitable resistance donor parents and transferring the new source(s) of resistance into an elite genetic background using conventional and modern breeding methods, including genome-wide (genomic) selection. Over 83 race-specific Yrgenes [11] and 384 quantitative trait loci (http://www.wheatqtldb.net/fungal_new.php (accessed on 28 June 2022)) that control adult plant stripe rust resistance have been reported on all wheat chromosomes [12]. Of the 83 Yr resistance genes that have been reported in wheat and its relatives [11], only a few genes (Yr1, Yr5, Yr15, Yr17, Yr18/Lr34, Yr29, Yr36, and Yr76) are still effective against the prevalent Pst races in Canada [4,6,9]. Unfortunately, resistance due to single genes can lose its effectiveness over time due to changes in pathogen populations. Most Canadian breeders focus mainly on Yr18, and somewhat on Yr17 and Yr36 [4,13]. The need in combining multiple resistance genes and major effect QTLs into "pyramids" using marker-assisted selection (MAS) has been frequently cited to increase the level and durability of resistance. However, there are still issues that are not yet well understood, including the actual number of genes and QTLs that can be stacked in each pyramid, how stacked resistance genes and QTLs express across different genetic backgrounds, and how the resistance gene and QTL combinations interact with each other [14].

In contrast to MAS that requires flanking, reproducible, and breeder-friendly molecular markers linked with target genes and major effect QTLs, genomic selection (GS) uses all genome-wide molecular markers to predict the most likely phenotypic performance of (i) a subset of lines that have not been phenotyped in any environment (newly developed lines, CV1), (ii) a subset of lines that have been evaluated in some environments but not in other environments (a sparse testing, CV2), and/or (iii) lines that have been evaluated in some environments but are completely missing at other environments (predicting an entire environment, CV0) [15,16]. Previous proofs of concept GS studies conducted on stripe rust resistance in wheat reported inconsistent prediction accuracies ranging from 0.12 to 0.79, depending on the models, cross-validations (CV) scenarios, and genetic backgrounds [17–24]. Except for our recent study that investigated the potential of GS on Fusarium head blight (FHB), common bunt, leaf spot, leaf rust, and stripe rust [22], all other previous studies did not consider the inclusion of the genotype by environment interaction (GEI) via the multiplicative reaction norm models [25]. The reaction norm model that incorporates GEI (M3) involves partitioning variance components into environments (E), genotypes (L), the main effect of the molecular markers or genomics (G), and GEI, which generally improves the predictive ability over the main effect of the M2 model. As compared with the main effect M2 model, the M3 model increased prediction accuracies of the five major wheat diseases on average by 6.1% in CV1, 3.2% in CV2, and 1.6% in CV0. Leaf spot recorded in two of the three populations showed up to 53.9% greater accuracies in the M3 than in the M2 model [22]. For stripe rust, the M3 model increased prediction accuracies across three spring wheat populations by 0.3–2.2% in CV0, 0.8–14.6% in CV1, and 1.2–4.6% in CV2. Here, we extended our previous study by adding more data to compare (1) variance components and broad-sense heritability, and (2) the prediction accuracies of the three models and CV scenarios in six diverse spring wheat populations that represented an association mapping (diversity) panel of historical and modern varieties, doubled haploid (DH) lines, and recombinant inbred lines (RILs).

2. Results

2.1. Phenotypic Variation and Variance Components

Stripe rust scores of the six populations were highly variable depending on the genetic backgrounds and the environments (Figure 1). In the combined data of all environments, genotypes (lines) and GEI showed highly significant differences (p < 0.01) in all populations (Table 1). Environmental variances were significant in four populations (the diversity panel, Peace/Carberry, Peace/CDC Stanley, and AAC Cameron/P2711) but not in the Attila/CDC Go and AAC Innova/AAC Proclaim populations. Broad-sense heritability estimated from all environments varied from 0.62 in the Attila/CDC Go to 0.94 in the AAC Innova/AAC Proclaim populations. Figure 2 summarizes the proportion of variance components due to environments, genotypes, molecular markers, residual, and/or GEI components using the three models. In all three models, environmental, genotype, and residual variances varied from 0.4 to 31.2%, from 8.1 to 72.7%, and from 19.8 to 47.0%, respectively. Molecular markers were used in both the M2 and M3 models, which accounted for 4.7-44.4% of the variances. GEI was estimated only in the M3 model, which varied from 5.2% in the Peace/CDC Stanley to 13.5% in the diversity panel. When variance components computed only with the M3 model were considered, environments, genotypes, molecular markers, GEI, and residual variances accounted for an average of 15.4%, 25.4%, 22.1%, 8.7%, and 28.3% per population, respectively. The lowest and highest environmental variances in the M3 model were observed in the AAC Innova/AAC Proclaim and Peace/Carberry populations, respectively (Figure 2).

Table 1. Summary statistics of variance component analyses and broad-sense heritability of stripe rust in six spring wheat populations evaluated at three to eight field environments.

Statistic	Diversity Panel	Peace/Carberry	Attila/CDC Go	Peace/CDC Stanley	AAC Innova/AAC Proclaim	AAC Cameron/P2711	
Genotype variance ($\sigma^2 g$)	3.00	0.53	1.28	4.55	4.80	3.65	
Environment variance ($\sigma^2 e$)	1.15	0.83	0.99	2.28	0.04	1.18	
$G \times E$ interaction (σ^2 ge)	1.19	0.36	0.84	1.73	0.71	1.65	
Residual (error) variance	1.54	0.96	1.24	1.12	1.58	1.78	
Grand mean	3.76	2.07	3.85	3.66	2.83	3.59	

 Statistic	Diversity Panel	Peace/Carberry	Attila/CDC Go	Peace/CDC Stanley	AAC Innova/AAC Proclaim	AAC Cameron/P2711	
 Least significant difference	1.35	0.83	1.68	2 29	1 56	2.03	
Mean number of replicates	2.00	2.00	2.33	2.00	1.80	1.40	
No. of environments	8.00	8.00	3.00	3.00	5.00	5.00	
<i>p</i> value for genotypes	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	
<i>p</i> value for environments	0.01	0.01	0.25	0.01	0.51	0.01	
p value for G \times E interaction	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	
Broad-sense heritability	0.89	0.72	0.62	0.75	0.94	0.82	





Figure 1. Comparison of reaction to stripe rust recorded in six spring wheat populations evaluated across all three to eight field environments (overall) and each environment. The individual environment starts with a prefix representing location (Cres: Creston, Leth: Lethbridge, Edm: Edmonton, Ell: Ellerslie), followed by the year of the trial.



Figure 2. Partitioning of total variance components into environments (E), genotypes (L), molecular markers (M), interactions between genotypes and environment (GEI), and residual (R) components using the baseline M1 model, the main effect reaction norm M2 model, and the M3 model that incorporated GEI. Population codes are as follows: AMP (diversity panel), PAC (Peace/Carberry), ACG (Attila/CDC Go), PCS (Peace/CDC Stanley), AIP (AAC Innova/AAC Proclaim), and ACP (AAC Cameron/P2711).

2.2. Comparisons of Prediction Models Based on CV1

Three-dimensional plots of PC1 (which accounted for 4.6–11.3% of the genetic variation depending on the population), PC2 (4.2–7.6%), and PC3 (3.7–6.6%) revealed no clear population structure within and among populations (Figure S1). The mean prediction accuracies

of the M1 model with the CV1 scenario across the six populations were negative or near zero, which varied from -0.11 to -0.07 (Table 2). The M2 model increased prediction accuracies of presumably newly developed lines between 0.22 and 0.49 (overall mean = 0.31), which was 114.1–144.2% (mean 133.4%) greater than the M1 model (Table S1), suggesting the major effect of molecular markers in increasing prediction accuracies over the disease score phenotype alone. Similarly, the mean prediction accuracies of the M3 model in presumably newly developed lines varied between 0.19 and 0.48 (overall mean = 0.32), which was 114.2–146.9% (mean 133.7%) greater than the M1 model. ANOVA with the Tukey-Kramer HSD test revealed significantly smaller prediction accuracies in the M1 than both the M2 and M3 models regardless of the populations (Table S2A). As compared with the M2 model, the Tukey-Kramer HSD test revealed significantly greater accuracies in the M3 model in both the Attila/CDC Go population and the diversity panel, with the same accuracies in three populations (AAC Cameron/P2711, AAC Innova/AAC Proclaim, and Peace/Carberry) and smaller accuracies in the Peace/CDC Stanley population. In five of the six populations, therefore, the M3 model incorporating the GEI in the CV1 scenario provided either similar or significantly greater accuracies over the main effect M2 model in predicting the performance of a subset of newly developed lines not tested in any environment. The M3 model improved the overall prediction accuracies over the M2 model in the CV1 by 4.3% in the diversity panel, by 5.6% in the Peace/Carberry, and by 12.4% in the Attila/CDC Go populations, but it decreased accuracies by 0.5% in the AAC Innova/AAC Proclaim, by 5.5% in the AAC Cameron/P27, and by 17.4% in the Peace/CDC Stanley populations (Figure 3, Table S1B). Such results demonstrate the inconsistency in the effect of incorporating GEI in the prediction model, with some populations showing advantages and others a disadvantage.

Table 2. The minimum (min), maximum (max), mean, and standard deviation (Std) of stripe rust
prediction accuracies for six spring wheat populations based on three models (M1, M2, and M3)
and three random cross-validations scenarios (CV1, CV2, and CV0). Each value was based on
40 iterations. See Table S1 for details on prediction accuracies.

		CV1			CV2				CV0				
Population	Model	Min	Max	Mean	Std	Min	Max	Mean	Std	Min	Max	Mean	Std
AAC Cameron/P2711	M1	-0.12	-0.09	-0.10	0.01	0.55	0.75	0.65	0.08	0.57	0.79	0.68	0.08
	M2	0.19	0.30	0.24	0.04	0.55	0.76	0.66	0.08	0.57	0.80	0.69	0.08
	M3	0.14	0.30	0.24	0.06	0.53	0.76	0.66	0.09	0.57	0.80	0.68	0.08
AAC Innova/AAC Proclaim	M1	-0.09	-0.06	-0.07	0.01	0.77	0.87	0.82	0.04	0.78	0.89	0.84	0.04
	M2	0.42	0.55	0.49	0.05	0.76	0.87	0.82	0.04	0.78	0.89	0.84	0.04
	M3	0.40	0.57	0.48	0.07	0.76	0.87	0.83	0.04	0.78	0.89	0.84	0.04
Attila/CDC Go	M1	-0.12	-0.10	-0.11	0.01	0.49	0.59	0.53	0.06	0.51	0.61	0.54	0.06
	M2	0.22	0.29	0.25	0.04	0.50	0.60	0.54	0.05	0.50	0.58	0.53	0.04
	M3	0.23	0.33	0.29	0.05	0.51	0.64	0.57	0.07	0.51	0.6	0.54	0.05
Diversity panel	M1	-0.10	-0.06	-0.08	0.01	0.64	0.83	0.75	0.07	0.66	0.85	0.76	0.07
21	M2	0.32	0.53	0.45	0.08	0.63	0.84	0.75	0.07	0.65	0.86	0.76	0.08
	M3	0.33	0.57	0.47	0.08	0.67	0.84	0.76	0.07	0.65	0.86	0.76	0.08
Peace/Carberry	M1	-0.11	-0.08	-0.09	0.01	0.40	0.69	0.57	0.11	0.42	0.72	0.59	0.12
-	M2	0.15	0.30	0.22	0.05	0.4	0.69	0.57	0.11	0.42	0.72	0.59	0.11
	M3	0.14	0.32	0.22	0.09	0.38	0.69	0.57	0.11	0.42	0.72	0.59	0.12
Peace/CDC Stanley	M1	-0.10	-0.07	-0.09	0.01	0.67	0.91	0.82	0.13	0.68	0.91	0.82	0.13
ý	M2	0.20	0.24	0.22	0.02	0.67	0.91	0.82	0.13	0.68	0.91	0.82	0.13
	M3	0.18	0.21	0.19	0.06	0.67	0.90	0.80	0.12	0.68	0.91	0.82	0.13

2.3. Comparisons of Models Based on CV2 and CV0

In the CV2 scenario, the mean prediction accuracies of a subset of lines that have been tested in some environments but not in others ranged from 0.53 to 0.82 in the M1, from 0.54 to 0.82 in the M2, and from 0.57 to 0.83 in the M3 models. In the CV0 scenario, the mean accuracies of all lines that have been tested in some environments but missing in others ranged from 0.54 to 0.84 in the M1, from 0.53 to 0.84 in the M2, and from 0.54 to 0.84 in the CV0 scenario of 0.84 in the M3 models (Table 2). ANOVA performed on prediction accuracies of the CV2

and CV0 scenarios revealed no significant differences in prediction accuracies among the three models in all populations except the Attila/CDC Go where the M3 model in the CV2 scenario gave greater accuracy than both the M1 and M2 models (Table S2). The M3 model increased the overall mean prediction accuracies over the M2 model in the CV2 scenario by 0–7.1% (mean 1.4%) in all populations except the Peace/CDC Stanley, which showed a 1.6% smaller accuracy (Figure 3, Table S1B). In the CV0 scenario, all the three models provided the same predictions in all six populations and the changes in the overall mean prediction accuracies between the M3 and M2 models were nearly zero.



Figure 3. Comparisons of overall average changes in prediction accuracies of stripe rust resistance between two models in six spring wheat populations evaluated at three to eight environments. For each cross-validation (CV) scenario, the changes were computed as follows: M2 vs. $M1 = \frac{100(M2-M1)}{M2}$;

M3 vs. M1 =
$$\frac{100(M3-M1)}{M3}$$
, and M3 vs. M2 = $\frac{100(M3-M2)}{M3}$.

2.4. Prediction Accuracies of the M3 Model across Populations and Environments

Stripe rust prediction accuracies in both the CV2 and CV0 scenarios were significantly greater than in the CV1 scenario regardless of the models and populations (Table S2B). In each CV scenario, we then compared the predictive ability of the M3 model among environments to understand if some environments provided greater accuracies than others (Figure 4, Table S3A). In the CV1 scenario, the mean prediction accuracies per environment varied from 0.33 to 0.57 in the diversity panel, from 0.14 to 0.32 in the Peace/Carberry, from 0.23 to 0.33 in the Attila/CDC Go, from 0.17 to 0.21 in the Peace/CDC Stanley populations, from 0.40 to 0.57 in the AAC Innova/AAC Proclaim, and from 0.14 to 0.30 in the AAC Cameron/P2711. In each population, the highest prediction accuracies in the CV1 scenario were observed at the University of Alberta South Campus in Edmonton in 2016 (0.57) in the diversity panel, at the Lethbridge Research and Development Center (Lethbridge RDC) in Alberta in 2019 (0.32) in the Peace/Carberry, at Lethbridge RDC in 2013 (0.33) in the Attila/CDC Go population, at the University of Alberta South Campus in Edmonton in 2016 (0.21) in the Peace/CDC Stanley, at the Lethbridge RDC in 2017 (0.57) in the AAC Innova/AAC Proclaim, and near Creston in British Columbia in 2019 (0.30) in the AAC Cameron/P2711 populations. In both CV2 and CV0 scenarios, prediction accuracies computed for individual environments in each population ranged from 0.38 to 0.91. The highest accuracy was observed at the Lethbridge RDC in 2016 (0.84-0.86) in the diversity panel, at the Lethbridge RDC in 2019 (0.69–0.72) in the Peace/Carberry population, at Creston station in 2014 (0.60–0.64) in the Attila/CDC Go population, at Creston station in 2016 (0.90–0.91) in the Peace/CDC Stanley population, at the Lethbridge RDC in 2020 (0.87–0.89) in the AAC Innova/AAC Proclaim population, and at the Creston station in 2019 (0.76–0.80) in the AAC Cameron/P2711 populations. Although a few environments provided similar prediction accuracies, most environments differed significantly in prediction accuracies regardless of the CV scenarios (Table S3A).



Figure 4. Comparisons of prediction accuracies of stripe rust resistance in six spring wheat populations evaluated at three to eight environments using the M3 model and three random cross-validation scenarios (CV0, CV1, and CV2). In each population, CV1, CV2, and CV0 represent predicting the performance of a subset of 25% of newly developed lines that have not been tested in any environment, a subset of 25% of lines tested in some but not other environments (sparse testing), and all lines tested in some environments but missing in others, respectively. Each environment starts with a prefix representing the experimental site (Cres: Creston, Leth: Lethbridge, Edm: Edmonton, Ell: Ellerslie) followed by the year of the trial.

We also compared the mean prediction accuracies of the six populations using ANOVA and the Tukey–Kramer HSD comparisons of means irrespective of the environments, which revealed significantly greater prediction accuracies in both the AAC Innova/AAC Proclaim and the diversity panel in the CV1 (0.47–0.48), CV2 (0.80–0.83), and CV0 (0.82–0.84) than all the other four populations (Table S3B). The Peace/CDC Stanley population in the CV1 (0.16), both Peace/Carberry and the Attila/CDC Go in the CV2 (0.57), and Attila/CDC Go in the CV0 (0.54) had the lowest prediction accuracies among all other populations.

3. Discussion

Multiple studies have shown that integrating GS in breeding programs reduces breeding cycle duration, increases the selection accuracy, accelerates the rate of genetic gains per unit time and cost, and/or reduces costs of large-scale multi-environment phenotyping of breeding lines [26–30]. For such purposes, GS facilitates the development of improved germplasm by predicting the performance of lines using three scenarios that plant breeders have widely used. CV1 is one of the scenarios used to predict the most likely performance of a subset of lines that have not yet been evaluated in any environment but genotyped with genome-wide markers [31]. In the present study, the stripe rust prediction accuracies in the CV1 were significantly smaller than both the CV2 and CV0 regardless of the models and populations, which were negative or nearly zero when only phenotypes were used in the M1 model and low to moderate (0.19–0.49) when both phenotypes and molecular markers were used with and without incorporating GEI (Tables 2 and S2B). Such results restrict the breeder's ability to confidently implement GS to develop stripe-rust-resistant spring wheat varieties, which agree with several previous studies that reported similar accuracies in multiple traits [22,32–36].

The most encouraging results across the six spring wheat populations were observed in both the CV2 (sparse testing) and CV0 (predicting new environments) regardless of the models and populations. In all three models, the mean stripe rust prediction accuracies of the six Canadian spring wheat populations in the CV2 and CV0 scenarios varied from 0.54 to 0.84 (Table 2), which was greater than several other studies conducted on wheat. Previous GS studies conducted in non-Canadian wheat germplasm reported highly variable accuracies, which ranged from 0.39 to 0.56 in tetraploid wheat [37], from 0.16 to 0.72 in winter wheat [18–20,38], and from 0.12 to 0.79 in diverse spring wheat populations [17,18,21,39,40]. Overall, our results provided a strong justification for wheat breeders for integrating GS in developing stripe rust resistance spring wheat germplasm using the CV2 and/or CV0 scenarios regardless of the models and genetic background, which would reduce the cost, resources, and logistics associated with field evaluation by at least 25%. In addition, GS could significantly reduce the time required for developing and registering/releasing improved varieties [27,41].

Several studies have reported inconsistencies in the presence and magnitude of GEI depending on populations and traits for multiple reasons, including selection history in the germplasm, genetic drift, and environmental variation [42], which was evident in the present study (Figure 2). Statistically significant differences in prediction accuracies between the M2 and M3 models were mainly observed in the CV1 but not in the CV2 or CV0 scenario (Table S2A). In three of the six populations (diversity panel, Attila/CDC GO, and Peace/Carberry), GEI accounted for 9.5–13.2% of the total variation (Figure 2), with the M3 model showing 4.3–12.4% greater prediction accuracies over the main effect M2 model (Table S1B). In the Peace/CDC Stanley, AAC Innova/AA Proclaim, and AAC Cameron/P2711 populations where GEI accounted for 5.2–7.7% of the total variation, the M3 model showed 0.5–17.4% smaller prediction accuracies at CV1 than the main effect M2 model. Such results agree with previous studies that reported inconsistent results on the incorporation of GEI in the prediction models, with some studies reporting greater accuracies [15,25,31,43–45] and others reporting no advantage [46]. Overall, our results together with others demonstrate the difficulty in generalizing the integration of GEI in the prediction models, which should be considered on a population basis.

In the CV1 scenario, the overall average prediction accuracy of the M3 model across all environments in the AAC Innova/AAC Proclaim DH population was 1.9% greater than the diversity panel and 40.4–67.5% greater than all populations (Table S1C). In both CV2 and CV0 scenarios, the AAC Innova/AAC Proclaim population showed 18.8–20.5% greater accuracies over the AAC Cameron/P2711, 29.6–35.7% greater accuracies over both the Attila/CDC Go and the Peace/Carberry, 8.0–9.3% over the diversity panel, and 2.4–2.5% over the Peace/CDC Stanley population. Several studies have reported highly variable prediction accuracies depending on the genetic relationship between the training and prediction sets (population structure), trait heritability, population size, marker density, prediction models, the incorporation of GEI in the prediction models, and cross-validations scenarios [25,47–52]. In the present study, we did not observe any clear population structure within and among populations (Figure S1), but there were wider differences in broad-sense heritability (0.62–0.94), population sizes (153–208), and marker densities (1058–23,795), which may have contributed to the observed differences in the overall accuracies. The AAC Innova/AAC Proclaim population, for example, had the highest broad-sense heritability (0.94), followed by the diversity panel (0.89), with Attila/CDC Go showing the smallest heritability (0.62). Population size was the lowest in the Peace/CDC Stanley (153 RILs) and the highest in the Peace/Carberry (208 RILs), while marker density was the lowest in

the Peace/CDC Stanley (1058 SNPs) and the highest in the diversity panel (23,795 SNPs). However, marker density seems not to have a clear effect on the prediction accuracies because the diversity panel that had three-fold more markers as compared with the AAC Innova/AAC Proclaim population (8066 SNPs) still showed 1.9–9.3% smaller accuracies depending on the CV scenarios.

4. Materials and Methods

4.1. Phenotyping and Genotyping

The present study was conducted on six Canadian spring wheat populations (Table S4) that consisted of an association mapping (diversity) panel of 196 historical and modern spring wheat varieties and unregistered lines [53], 208 RILs derived from the cross Peace/Carberry [54], 167 RILs derived from Attila/CDC Go [55], 153 RILs from Peace/CDC Stanley [56], 190 RILs from AAC Cameron/P2711 [57], and 190 DH lines from AAC Innova/AAC Proclaim [58]. The RILs were advanced to F₆ using the single seed descent method, while the DH lines were developed from F₁s at the Agriculture and Agri-Food Canada (AAFC) Research and Development Center in Lethbridge, AB, CA, using the wheat-maize hybridization method [59]. The diversity panel, the Peace/Carberry, and the Attila/CDC Go populations were previously used to compare prediction accuracies of 7 agronomic and end-use quality traits [36] and resistance to wheat diseases [22]. The methodologies for disease phenotyping, DNA preparations, genotyping, and genotype data filtering were described in our previous study [22]. Table S1C summarizes details of the phenotyping sites, years, and genotype information for each population. Briefly, the diversity panel and Peace/Carberry RIL populations were evaluated at 8 environments (site \times year combinations) near Creston in British Columbia, the Lethbridge Research and Development Centre (Lethbridge RDC) in Alberta, and the University of Alberta South Campus in Edmonton, Alberta (Table S4C). The Attila/CDC Go and Peace/CDC Stanley RIL populations were evaluated in 3 environments near Creston, Lethbridge RDC, and Edmonton. The Peace/CDC Stanley RIL population was evaluated at three environments near Creston in 2016, at the University of Alberta South Campus Research Station in 2016, and at the Lethbridge RDC in 2017 in disease-screening field nurseries using a randomized incomplete block design with two replications. The above four populations, the parents of the RILs, resistant checks (Lillian and Carberry), and susceptible checks (AC Barrie, AC Crystal, and Park) were evaluated for reaction to stripe rust using either natural infection at Creston or artificial infection at the other sites, as described in our previous study [22]. Stripe rust severity was recorded when the susceptible checks displayed many pustules/lesions on the leaf surface and the resistant checks showed either no or a few pustules (lesions). Disease severity ratings were recorded either on a 0-9 scale or 0-100%, as follows: 0 = no infection, $1 = \leq 10\%$, 2 = 11-20%, 3 = 21-30%, 4 = 31-40, 5 = 41-50%, 6 = 51%-60%, 7 = 61%-70%, 8 = 71%-80%, and $9 = \ge 81\%$ of the leaf area covered by pustules or lesions [60] when the susceptible checks displayed many pustules/lesions and the resistant checks had few or no pustules/lesions. We used the 0–9 scale in all statistical analyses.

The AAC Innova/AAC Proclaim DH population, the two parents, and checks were evaluated at five environments using a randomized complete block design with two replications both near Creston and the Lethbridge RDC in 2016 and 2020, and without replication at the Lethbridge RDC in 2017 [58]. The AAC Cameron/P2711 RIL population, the two parents, and checks were evaluated at five environments using a randomized complete block design with two replications both near Creston and the Lethbridge RDC in 2020, and without replication both at the Lethbridge RDC in 2018 and Crescent in 2018 and 2019 [57]. In both the AAC Innova/AAC Proclaim and AAC Cameron/P2711 populations, each line was planted in a 1-m-long row with a spacing of 25 cm between plants. AC Barrie, AC Crystal, and Morocco were used as susceptible checks, which were planted as border rows for disease spreading. The inoculum preparations, spray applications, and stripe rust severity scorings were done as described in a previous study [22].

The diversity panel, Attila/CDC Go, and Peace/CDC Stanley populations were genotyped with the Wheat 90 K iSelect single nucleotide polymorphisms (SNPs) arrays at the University of Saskatchewan Wheat Genomics lab, Saskatoon, Canada, as described in the previous studies [22,56]. The Peace/Carberry population was genotyped with a total of 36,626 markers (22,741 SilicoDArT markers with present/absent variation and 13,885 SNPs) using the DArTseq technology (https://www.diversityarrays.com (accessed on 28 June 2022)), Canberra, Australia. Both the AAC Innova/AAC Proclaim and AAC Cameron/P2711 populations were genotyped with the Wheat 90 K iSelect SNPs array using the Agriculture and Agri-Food Canada's (AAFC) facility at the Modern Research and Development Center [57,58]. In the diversity panel, we retained SNPs with minor allele frequencies of > 5% and a missing data point of <20%. In the remaining five biparental populations, we retained all markers that had <20% missing data, were polymorphic between their respective parents, and had a segregation distortion of *p* > 0.01. The final number of molecular markers retained for genome-wide prediction varied from 1058 in the Peace/CDC Stanley to 23,793 in the diversity panel (Table S5).

4.2. Statistical Analyses

The first three PCs from principal component analysis (PCA) were obtained in TASSEL v5.2.82 [61], which were plotted to understand population structure within and among populations in CurlyWhirly v1.21.08.16 (https://ics.hutton.ac.uk/curlywhirly (accessed on 28 June 2022)). The best linear unbiased estimators (BLUE), variance component analyses, broad-sense heritability, and prediction accuracies were computed as described in our previous study [22]. Briefly, genome-wide prediction accuracies were computed using the phenotypic model (M1), the main effects of phenotype and marker (M2), and the M3 model that incorporated GEI. The M1 model attempts to explain the response of the *j*th wheat line in the *i*th environment (y_{ij}) by accounting for the effects of the environment (E_i) , the line (L_{i}) and residual variance (ε_{ij}) as $y_{ij} = \mu + E_i + L_j + e_{ij}$, where μ is an intercept. The M2 model extends the M1 model by adding the the main effect of molecular markers data (g_i) as $y_{ij} = \mu + E_i + L_j + g_j + e_{ij}$. The M3 model extends the M2 model by incorporating GEI effects (gE_{ij}) as $y_{ij} = \mu + E_i + L_j + g_j + gE_{ij} + e_{ij}$. The M1 model does not allow borrowing of information among lines, whereas both the M2 and M3 model allow borrowing of information among the lines to predict performance of lines in environments where the lines were not observed.

Each model was assessed to mimic (i) predicting the performance of a subset of newly developed wheat lines that have not been tested in any environment (CV1), (ii) sparse testing where a subset of lines was evaluated in some environments but not in others (CV2), and (iii) predicting a future environment where all lines were tested in some environments but not in other target environments (CV0). The analyses in both CV1 and CV2 were performed by randomly assigning 25% of the wheat lines in each population into a testing (prediction) set and the remaining 75% of the lines into a training (calibration) set in R and the Bayesian Generalized Linear Regression (BGLR) package [62]. Predictions in the CV0 scenario were made only once, using a leave-one-out method with no random process involved to assign lines into folds. All prediction analyses were done by setting the number of replicates of the random cross-validation to 40, the number of iterations to 12,000, burn-in to 2000, and thinning to 5. The Pearson's correlation between the observed phenotypes and genomic estimated breeding values (GEBVs) in the testing set was used as a measure of prediction accuracy. The overall changes in prediction accuracies between pairs of models were computed as $\Delta PA = 100 \times \frac{(M2-M1)}{M2}$ or $100 \times \frac{M3-M1}{M3}$ or $100 \times \frac{M3-M2}{M3}$. Tests for statistical differences in prediction accuracies among models, CV scenarios, populations, and environments were done using analysis of variance (ANOVA) and the Tukey-Kramer multiple comparisons of means implemented in JMP statistical discovery software [63] v16.0.0. Correlations analysis, regression analysis, bar graphs, and box plots were also generated using JMP v16.0.0.

5. Conclusions

The predictive ability of the CV1 scenario was significantly smaller than both the CV2 and CV0 scenarios regardless of the models and genetic backgrounds, suggesting the challenge in successfully implementing GS to develop stripe-rust-resistant spring wheat without any phenotype data in the testing (prediction) set. The high prediction accuracies observed in both the CV2 and CV0 scenarios regardless of the models and populations, on the other hand, suggest a great potential to use GS in stripe rust resistance breeding by phenotyping either a subset of lines (sparse testing) or all lines in a few environments and then predicting future environments using either the M2 or M3 models. The incorporation of GEI in the M3 model showed significant differences in prediction accuracies in the CV1 but not in the CV2 or CV0 scenario. The M3 model that incorporated GEI in the CV1 scenario showed an improvement in prediction accuracies in half of the populations but a reduction in accuracies in the remaining half of the populations. Overall, the effect of incorporating GEI in the M3 model differed depending on the genetic backgrounds and cross-validations scenarios, which suggests the need to look at individual populations. To the best of our knowledge, this is the first comprehensive study that investigated the effect of genotype by environment interaction on the predictive ability of stripe rust resistance across diverse types of spring wheat populations that involved historical and modern varieties, RILs, and DH lines. The results provide a broader perspective of genome-wide prediction accuracies for further stripe rust resistance breeding in wheat.

Supplementary Materials: The following are available online at https://www.mdpi.com/article/10 .3390/plants11131736/s1, Figure S1. Plots of PC1 (that accounted for 4.6-11.3% of the genetic variation depending on the population), PC2 (4.2–7.6%), and PC3 (3.7–6.6%) from principal component analysis to show population structure of the six spring wheat populations based on 1058 to 23795 polymorphic markers. See Table S4C for the number of markers used in each population; Table S1. Stripe rust prediction accuracies of six populations based on three models (M1, M2, and M3) and three random cross-validation scenarios (CV1, CV2, and CV0). In both CV1 and CV2, each environment is an average of 40 iterations, whereas CV0 is represented just by one with no randomization; Table S2. Analysis of variance (ANOVA) with Tukey-Kramer HSD pairwise test to compare prediction accuracies among three models (M1, M2, and M3) and cross-validations (CV1, CV2, and CV0) scenarios in six populations. For details, see Supplementary Table S1. In the Tukey–Kramer column, means sharing the same letters are not significantly different at p < 0.05; Table S3 Analysis of variance (ANOVA) with Tukey-Kramer HSD pairwise comparisons of means to compare the predictive ability of the M3 model with three cross-validations (CV1, CV2, and CV0) scenarios in six populations. For details, see Supplementary Table S1. In the Tukey–Kramer column, means sharing the same letters are not significantly different at p < 0.05; Table S4. Summary of the six spring wheat populations used in the present study; Table S5. Summary of the number and chromosomal distribution of the polymorphic markers used in the present study.

Author Contributions: Conceptualization, K.S., H.R. and D.S.; Data curation, K.S., M.I., I.C., M.F. and R.D.; Formal analysis, K.S., D.J., M.I. and R.H.; Funding acquisition, H.R. and D.S; Investigation, M.I., H.R., R.A., I.C., M.F., R.D., C.W.H., A.N. and C.P.; Methodology, K.S., M.I., H.R., D.J., R.A., R.D., A.N. and C.W.H.; Project administration, H.R. and D.S.; Supervision, H.R., C.P. and D.S.; Visualization, K.S.; Writing–review & editing, M.I., H.R., R.A., R.H., I.C., M.F., R.D., C.W.H., A.N., C.P. and D.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This study was supported by grants to the University of Alberta wheat breeding program from the Alberta Crop Industry Development Fund (ACIDF), Alberta Wheat Commission (AWC), Saskatchewan Wheat Development Commission (Sask Wheat), Natural Sciences and Engineering Research Council of Canada (NSERC) Discovery and Collaborative Grant, Agriculture and Agri-Food Canada (AAFC), Western Grains Research Foundation Endowment Fund (WGRF), and Core Program Check-off funds to Dean Spaner. Population development, phenotyping, and genotyping of the AAC Innova/AAC Proclaim and AAC Cameron/P2711 populations were funded by the Alberta Wheat Commission (AWC) and Saskatchewan Wheat Development Commission funds for the spring wheat breeding programs of the AAFC Lethbridge Research and Development Center.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: All relevant results are included within this article and its supplementary files. The original phenotype and genotype data are available on request from the corresponding author.

Acknowledgments: The authors would like to express appreciation to field staff at the University of Alberta (Klaus Strenzke, Joseph Moss, Fabiana Dias, Katherine Chabot, Tom Keady, Russel Puk), and Lethbridge Research and Development Centre (Mark Virginillo) for phenotyping the populations. We are also grateful to Leslie Bihari and Zafrin Akter (Lethbridge Research and Development Centre) for developing DH lines for AAC Innova/AAC Proclaim, and Mira Popovic (Morden Research and Development Centre) for genotyping the AAC Innova/AAC Proclaim and AAC Cameron/P2711 populations with the 90 K Infinium iSelect SNP array.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study, data collection, analyses, interpretation, writing of the manuscript, and the decision to publish the results.

References

- 1. Jamil, S.; Shahzad, R.; Ahmad, S.; Fatima, R.; Zahid, R.; Anwar, M.; Iqbal, M.Z.; Wang, X. Role of genetics, genomics, and breeding approaches to combat stripe rust of wheat. *Front. Nutr.* **2020**, *7*, 580715. [CrossRef]
- 2. Chen, X.M. Epidemiology and control of stripe rust [*Puccinia striiformis* f. sp. tritici] on wheat. *Can. J. Plant Pathol.* 2005, 27, 314–337. [CrossRef]
- 3. Beddow, J.M.; Pardey, P.G.; Chai, Y.; Hurley, T.M.; Kriticos, D.J.; Braun, H.-J.; Park, R.F.; Cuddy, W.S.; Yonow, T. Research investment implications of shifts in the global geography of wheat stripe rust. *Nat. Plants* **2015**, *1*, 15132. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Brar, G.S.; Fetch, T.; McCallum, B.D.; Hucl, P.J.; Kutcher, H.R. Virulence dynamics and breeding for resistance to stripe, stem, and leaf rust in Canada since 2000. *Plant Dis.* **2019**, *103*, 2981–2995. [CrossRef] [PubMed]
- Chen, W.; Wellings, C.; Chen, X.; Kang, Z.; Liu, T. Wheat stripe (yellow) rust caused by *Puccinia striiformis* f. sp. tritici. *Mol. Plant Pathol.* 2014, 15, 433–446. [CrossRef] [PubMed]
- Randhawa, H.; Puchalski, B.J.; Frick, M.; Goyal, A.; Despins, T.; Graf, R.J.; Laroche, A.; Gaudet, D.A. Stripe rust resistance among western Canadian spring wheat and triticale varieties. *Can. J. Plant Sci.* 2012, *92*, 713–722. [CrossRef]
- 7. Coakley, S.M. Climate variability in the Pacific Northwest and its effect on stripe rust disease of winter wheat. *Clim. Change* **1979**, 2, 33–51. [CrossRef]
- 8. Su, H.; Conner, R.L.; Graf, R.J.; Kuzyk, A.D. Virulence of *Puccinia striiformis* f. sp. tritici, cause of stripe rust on wheat, in western Canada from 1984 to 2002. *Can. J. Plant Pathol.* **2003**, *25*, 312–319. [CrossRef]
- 9. Ghanbarnia, K.; Gourlie, R.; Amundsen, E.; Aboukhaddour, R. The changing virulence of stripe rust in canada from 1984 to 2017. *Phytopathology* **2021**, *111*, 1840–1850. [CrossRef]
- 10. Ellis, J.G.; Lagudah, E.S.; Spielmeyer, W.; Dodds, P.N. The past, present and future of breeding rust resistant wheat. *Front. Plant Sci.* **2014**, *5*, 641. [CrossRef] [PubMed]
- McIntosh, R.A.; Dubcovsky, W.J.; Rogers, W.J.; Raupp, W.J. Catalogue of gene symbols for wheat: 2020 supplement. In *Annual Wheat Newsletter*; The Wheat Genetic and Genomic Resources Center, Kansas State University: Manhattan, KS, USA, 2020; Volume 66. Available online: https://wheat.pw.usda.gov/GG3/wgc (accessed on 28 June 2022).
- 12. Singh, K.; Batra, R.; Sharma, S.; Saripalli, G.; Gautam, T.; Singh, R.; Pal, S.; Malik, P.; Kumar, M.; Jan, I.; et al. WheatQTLdb: A QTL database for wheat. *Mol. Genet. Genom.* 2021, 296, 1051–1056. [CrossRef]
- 13. Toth, J.; Pandurangan, S.; Burt, A.; Mitchell Fetch, J.; Kumar, S. Marker-assisted breeding of hexaploid spring wheat in the canadian prairies. *Can. J. Plant Sci.* 2019, *99*, 111–127. [CrossRef]
- 14. Mundt, C.C. Pyramiding for resistance durability: Theory and practice. *Phytopathology* 2018, 108, 792–802. [CrossRef] [PubMed]
- Jarquin, D.; Howard, R.; Crossa, J.; Beyene, Y.; Gowda, M.; Martini, J.W.R.; Covarrubias Pazaran, G.; Burgueño, J.; Pacheco, A.; Grondona, M.; et al. Genomic prediction enhanced sparse testing for multi-environment trials. *G3* (*Bethesda*) 2020, 10, 2725. [CrossRef]
- Persa, R.; Grondona, M.; Jarquin, D. Development of a genomic prediction pipeline for maintaining comparable sample sizes in training and testing sets across prediction schemes accounting for the genotype-by-environment interaction. *Agriculture* 2021, *11*, 932. [CrossRef]
- 17. Muleta, K.T.; Bulli, P.; Zhang, Z.; Chen, X.; Pumphrey, M. Unlocking diversity in germplasm collections via genomic selection: A case study based on quantitative adult plant resistance to stripe rust in spring wheat. *Plant Genome* **2017**, *10*. [CrossRef] [PubMed]
- 18. Tehseen, M.M.; Kehel, Z.; Sansaloni, C.P.; Lopes, M.D.S.; Amri, A.; Kurtulus, E.; Nazari, K. Comparison of genomic prediction methods for yellow, stem, and leaf rust resistance in wheat landraces from Afghanistan. *Plants* **2021**, *10*, 558. [CrossRef] [PubMed]
- Merrick, L.F.; Burke, A.B.; Chen, X.; Carter, A.H. Breeding with major and minor genes: Genomic selection for quantitative disease resistance. *Front. Plant Sci.* 2021, 12, 1599. [CrossRef]

- Beukert, U.; Thorwarth, P.; Zhao, Y.; Longin, C.F.H.; Serfling, A.; Ordon, F.; Reif, J.C. Comparing the potential of marker-assisted selection and genomic prediction for improving rust resistance in hybrid wheat. *Front. Plant Sci.* 2020, *11*, 594113. [CrossRef] [PubMed]
- Juliana, P.; Singh, R.P.; Singh, P.K.; Crossa, J.; Huerta-Espino, J.; Lan, C.; Bhavani, S.; Rutkoski, J.E.; Poland, J.A.; Bergstrom, G.C.; et al. Genomic and pedigree-based prediction for leaf, stem, and stripe rust resistance in wheat. *Theor. Appl. Genet.* 2017, 130, 1415–1430. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Semagn, K.; Iqbal, M.; Jarquin, D.; Crossa, J.; Howard, R.; Ciechanowska, I.; Henriquez, M.H.; Randhawa, H.; Aboukhaddour, R.; McCallum, B.D.; et al. Genomic predictions for common bunt, FHB, stripe rust, leaf rust, and leaf spotting resistance in spring wheat. *Genes* **2022**, *13*, 565. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Bicici, M.; Dincer, N.; Canihos, Y.; Toker, S.; Erkilic, A.; Ozgonen, H.; Karatoprak, G. Management of wheat stripe rust and septoria leaf blotch with cultural practices and fungicides using disease prediction. *Acta Phytopathol. Entomol. Hung.* **2000**, *35*, 365–374.
- 24. Zhang, S.; Wang, Z.; Wang, Z. Prediction of wheat stripe rust disease by combining knowledge graph and bidirectional long short term memory network. *Trans. Chin. Soc. Agric. Eng.* 2020, *36*, 172–178. [CrossRef]
- Jarquin, D.; Crossa, J.; Lacaze, X.; Cheyron, P.; Daucourt, J.I.; Lorgeou, J.; Piraux, F.c.; Guerreiro, L.; Perez, P.; Calus, M.; et al. A reaction norm model for genomic selection using high-dimensional genomic and environmental data. *Theor. Appl. Genet.* 2014, 127, 595–607. [CrossRef] [PubMed]
- Heslot, N.; Jannink, J.-L.; Sorrells, M.E. Perspectives for Genomic Selection Applications and Research in Plants. *Crop Sci.* 2015, 55, 1–12. [CrossRef]
- 27. Krishnappa, G.; Savadi, S.; Tyagi, B.S.; Singh, S.K.; Mamrutha, H.M.; Kumar, S.; Mishra, C.N.; Khan, H.; Gangadhara, K.; Uday, G.; et al. Integrated genomic selection for rapid improvement of crops. *Genomics* **2021**, *113*, 1070–1086. [CrossRef]
- Voss-Fels, K.P.; Cooper, M.; Hayes, B.J. Accelerating crop genetic gains with genomic selection. *Theor. Appl. Genet.* 2019, 132, 669–686. [CrossRef]
- Larkin, D.L.; Lozada, D.N.; Mason, R.E. Genomic selection-considerations for successful implementation in wheat breeding programs. *Agronomy* 2019, 9, 479. [CrossRef]
- 30. Bhat, J.A.; Ali, S.; Salgotra, R.K.; Mir, Z.A.; Dutta, S.; Jadon, V.; Tyagi, A.; Mushtaq, M.; Jain, N.; Singh, P.K.; et al. Genomic selection in the era of next generation sequencing for complex traits in plant breeding. *Front. Genet.* **2016**, *7*, 221. [CrossRef]
- 31. Burgueno, J.; de los Campos, G.; Weigel, K.; Crossa, J. Genomic prediction of breeding values when modeling genotype × environment interaction using pedigree and dense molecular markers. *Crop Sci.* **2012**, *52*, 707–719. [CrossRef]
- Jarquín, D.; Lemes da Silva, C.; Gaynor, R.C.; Poland, J.; Fritz, A.; Howard, R.; Battenfield, S.; Crossa, J. Increasing genomic-enabled prediction accuracy by modeling genotype × environment interactions in Kansas wheat. *Plant Genome* 2017, 10. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Roorkiwal, M.; Jarquin, D.; Singh, M.K.; Gaur, P.M.; Bharadwaj, C.; Rathore, A.; Howard, R.; Srinivasan, S.; Jain, A.; Garg, V.; et al. Genomic-enabled prediction models using multi-environment trials to estimate the effect of genotype × environment interaction on prediction accuracy in chickpea. *Sci. Rep.* 2018, *8*, 11701. [CrossRef] [PubMed]
- Pandey, M.K.; Chaudhari, S.; Jarquin, D.; Janila, P.; Crossa, J.; Patil, S.C.; Sundravadana, S.; Khare, D.; Bhat, R.S.; Radhakrishnan, T.; et al. Genome-based trait prediction in multi-environment breeding trials in groundnut. *Theor. Appl. Genet.* 2020, 133, 3101–3117. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Sukumaran, S.; Jarquin, D.; Crossa, J.; Reynolds, M. Genomic-enabled prediction accuracies increased by modeling genotype × environment interaction in durum wheat. *Plant Genome* **2018**, *11*. [CrossRef]
- Semagn, K.; Iqbal, M.; Crossa, J.; Jarquin, D.; Howard, R.; Chen, H.; Bemister, D.H.; Beres, B.L.; Randhawa, H.; N'Diaye, A.; et al. Genome-based prediction of agronomic traits in spring wheat under conventional and organic management systems. *Theor. Appl. Genet.* 2022, 135, 537–552. [CrossRef]
- Azizinia, S.; Bariana, H.; Kolmer, J.; Pasam, R.; Bhavani, S.; Chhetri, M.; Toor, A.; Miah, H.; Hayden, M.J.; Del Carpio, D.P.; et al. Genomic prediction of rust resistance in tetraploid wheat under field and controlled environment conditions. *Agronomy* 2020, 10, 1843. [CrossRef]
- Daetwyler, H.D.; Bansal, U.K.; Bariana, H.S.; Hayden, M.J.; Hayes, B.J. Genomic prediction for rust resistance in diverse wheat landraces. *Theor. Appl. Genet.* 2014, 127, 1795–1803. [CrossRef]
- Ornella, L.; Sukhwinder, S.; Perez, P.; Burgueno, J.; Singh, R.; Tapia, E.; Bhavani, S.; Dreisigacker, S.; Braun, H.J.; Mathews, K.; et al. Genomic prediction of genetic values for resistance to wheat rusts. *Plant Genome* 2012, *5*, 136–148. [CrossRef]
- Tomar, V.; Dhillon, G.S.; Singh, D.; Singh, R.P.; Poland, J.; Chaudhary, A.A.; Bhati, P.K.; Joshi, A.K.; Kumar, U. Evaluations of genomic prediction and identification of new loci for resistance to stripe rust disease in wheat (*Triticum aestivum* L.). *Front. Genet.* 2021, 12, 710485. [CrossRef]
- 41. Consortium, R.D.; Fugeray-Scarbel, A.; Bastien, C.; Dupont-Nivet, M.; Lemarié, S. Why and how to switch to genomic selection: Lessons from plant and animal breeding experience. *Front. Genet.* **2021**, *12*, 1185. [CrossRef]
- 42. Saltz, J.B.; Bell, A.M.; Flint, J.; Gomulkiewicz, R.; Hughes, K.A.; Keagy, J. Why does the magnitude of genotype-by-environment interaction vary? *Ecol. Evol.* 2018, *8*, 6342–6353. [CrossRef] [PubMed]
- Cuevas, J.; Crossa, J.; Soberanis, V.; Pérez-Elizalde, S.; Pérez-Rodríguez, P.; Campos, G.d.l.; Montesinos-López, O.A.; Burgueño, J. Genomic prediction of genotype × environment interaction kernel regression models. *Plant Genome* 2016, 9. [CrossRef]
- Heslot, N.; Akdemir, D.; Sorrells, M.E.; Jannink, J.L. Integrating environmental covariates and crop modeling into the genomic selection framework to predict genotype by environment interactions. *Theor. Appl. Genet.* 2013, 127, 463–480. [CrossRef]

- Sukumaran, S.; Crossa, J.; Jarquin, D.; Lopes, M.; Reynolds, M.P. Genomic prediction with pedigree and genotype × environment interaction in spring wheat grown in South and West Asia, North Africa, and Mexico. *G3* (*Bethesda*) 2017, *7*, 481–495. [CrossRef] [PubMed]
- 46. Juliana, P.; Singh, R.P.; Braun, H.-J.; Huerta-Espino, J.; Crespo-Herrera, L.; Govindan, V.; Mondal, S.; Poland, J.; Shrestha, S. Genomic selection for grain yield in the cimmyt wheat breeding program—status and perspectives. *Front. Plant Sci.* 2020, *11*, 1418. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Zhong, S.; Dekkers, J.C.; Fernando, R.L.; Jannink, J.L. Factors affecting accuracy from genomic selection in populations derived from multiple inbred lines: A Barley case study. *Genetics* **2009**, *182*, 355–364. [CrossRef]
- 48. Zhou, L.; Mrode, R.; Zhang, S.; Zhang, Q.; Li, B.; Liu, J.-F. Factors affecting GEBV accuracy with single-step Bayesian models. *Heredity* **2018**, *120*, 100–109. [CrossRef]
- Zhang, A.; Wang, H.; Beyene, Y.; Semagn, K.; Liu, Y.; Cao, S.; Cui, Z.; Ruan, Y.; Burgueño, J.; San Vicente, F.; et al. Effect of trait heritability, training population size and marker density on genomic prediction accuracy estimation in 22 bi-parental tropical maize populations. *Front. Plant Sci.* 2017, *8*, 1916. [CrossRef]
- 50. Norman, A.; Taylor, J.; Edwards, J.; Kuchel, H. Optimising genomic selection in wheat: Effect of marker density, population size and population structure on prediction accuracy. *G3 Genes | Genomes | Genet.* **2018**, *8*, 2889–2899. [CrossRef]
- Werner, C.R.; Gaynor, R.C.; Gorjanc, G.; Hickey, J.M.; Kox, T.; Abbadi, A.; Leckband, G.; Snowdon, R.J.; Stahl, A. How population structure impacts genomic selection accuracy in cross-validation: Implications for practical breeding. *Front. Plant Sci.* 2020, 11, 592977. [CrossRef]
- 52. Widener, S.; Graef, G.; Lipka, A.E.; Jarquin, D. An Assessment of the Factors Influencing the Prediction Accuracy of Genomic Prediction Models Across Multiple Environments. *Front. Genet.* **2021**, *12*, 1150. [CrossRef] [PubMed]
- 53. Semagn, K.; Iqbal, M.; Alachiotis, N.; N'Diaye, A.; Pozniak, C.; Spaner, D. Genetic diversity and selective sweeps in historical and modern Canadian spring wheat cultivars using the 90K SNP array. *Sci. Rep.* **2021**, *11*, 23773. [CrossRef]
- 54. Bemister, D.H.; Semagn, K.; Iqbal, M.; Randhawa, H.; Strelkov, S.E.; Spaner, D.M. Mapping QTL associated with stripe rust, leaf rust, and leaf spotting in a Canadian spring wheat population. *Crop Sci.* **2019**, *59*, 650–658. [CrossRef]
- Zou, J.; Semagn, K.; Chen, H.; Iqbal, M.; Asif, M.; N'Diaye, A.; Navabi, A.; Perez-Lara, E.; Pozniak, C.; Yang, R.C.; et al. Mapping of QTLs associated with resistance to common bunt, tan spot, leaf rust, and stripe rust in a spring wheat population. *Mol. Breed.* 2017, *37*, 144. [CrossRef]
- 56. Xiang, R.; Semagn, K.; Iqbal, M.; Chen, H.; Yang, R.-C.; Spaner, D. Phenotypic performance and associated QTL of 'Peace' × 'CDC Stanley' mapping population under conventional and organic management systems. *Crop Sci.* 2021, *61*, 3469–3483. [CrossRef]
- 57. Farzand, M.; Dhariwal, R.; Hiebert, C.W.; Spaner, D.; Randhawa, H.S. QTL mapping for adult plant field resistance to stripe rust in the AAC Cameron/P2711 spring wheat population. *Crop Sci.* 2022, *62*, 1088–1106. [CrossRef]
- 58. Farzand, M.; Dhariwal, R.; Hiebert, C.W.; Spaner, D.; Randhawa, H.S. Mapping quantitative trait loci associated with stripe rust resistance from the Canadian wheat cultivar 'AAC Innova'. *Can. J. Plant Pathol.* **2021**, *43*, S227–S241. [CrossRef]
- 59. Sadasivaiah, R.S.; Orshinsky, B.R.; Kozub, G.C. Production of wheat haploids using anther culture and wheat x maize hybridization techniques. *Cereal Res. Commun.* **1999**, *27*, 33–40. [CrossRef]
- 60. Azmat, M.A.; Khan, A.A.; Saeed, A.; Ashraf, M.; Niaz, S. Screening pea germplasm against erysiphe polygoni for disease severity and latent period. *Int. J. Veg. Sci.* 2012, *18*, 153–160. [CrossRef]
- 61. Bradbury, P.J.; Zhang, Z.; Kroon, D.E.; Casstevens, T.M.; Ramdoss, Y.; Buckler, E.S. TASSEL: Software for association mapping of complex traits in diverse samples. *Bioinformatics* 2007, 23, 2633–2635. [CrossRef]
- 62. Pérez, P.; De Los Campos, G. Genome-wide regression and prediction with the BGLR statistical package. *Genetics* **2014**, *198*, 483–495. [CrossRef] [PubMed]
- 63. Jones, B.; Sall, J. JMP statistical discovery software. Wiley Interdiscip. Rev. Comput. Stat. 2011, 3, 188–194. [CrossRef]